
12 / 2011
ZPRAVODAJ
FARNOSTI
CHODOV
PRAHA

Prosba
u jeslí

Dej nám, náš Pane,

prostou duši pastýřů,

abychom směli vidět

nebe otevřené nad

temnou jeskyní světa.

Pokorné srdce Josefa,

abychom směli žasnout

nad Tvou přítomností

v náruči Tvé matky církve.

Čisté oči Marie,

abys jimi z našich duší

mohl lidem říkat,

jak je máš rád.

N E S E M V Á M N O V I N Y , P O S L O U C H E J T E . . .



2 V Á N O Č N Í  B O H O S L U Ž B Y F C H O D O V I N Y

Milá Romi, 
moc Ti děkujeme za Tvoji několikaletou práci
pastorační asistentky v naší farnosti, nejdříve
v Křesťanském centru v Modletické ulici a pak
v Komunitním centru Matky Terezy, a přejeme Ti,
ať Tě Pán provází svým požehnáním a pomocí!

24. 12. 2011 17.00 hod mše sv.
22.00 hod mše sv. „půlnoční“

25. 12. 2011 8.00 hod mše sv.
14.00 hod –17.00 hod – možnost návštěvy kostela

26. 12. 2011 8.00 hod mše sv.
14.00 hod –17.00 hod – možnost návštěvy kostela

24. 12. 2011 16.00 hod mše sv. pro rodiny s dětmi
24.00 hod mše sv. „půlnoční“  

25. 12. 2011 9.30 hod mše sv.
11.00 hod mše sv.
14.00 hod –17.00 hod – možnost návštěvy kostela

26. 12. 2011 9.30 hod mše sv.
14.00 hod –17.00 hod – možnost návštěvy kostela

31. 12. 2011 na sv. Silvestra srdečně všechny zveme do KCMT
ve 23.00 na mši sv., kterou uvítáme nový rok 2012

V Á N O Č N Í  B O H O S L U Ž B Y  V  K O S T E L E  S V .  F R A N T I Š K A  Z  A S S I S I

V Á N O Č N Í  B O H O S L U Ž B Y  V  K O M U N I T N Í M  C E N T R U  M A T K Y  T E R E Z Y



Sv. Jan Křtitel je pro nás důležitým pro-
rokem adventní doby. Tento Bohem vy-
volený charismatický člověk měl jeden

důležitý a podstatný úkol: připravit lidská srdce na pří-
chod Mesiáše. Veřejně působí na judské poušti a slo-
vy starozákonního proroka Izaiáše vyzývá: „Připravte
cestu Páně, vyrovnejte mu stezky!“ (Iz 40,3). Toto na-
léhavé volání zní tisíciletí a je aktuální také pro nás.

Především slyšíme: „Připravte cestu Páně!“. Při-
pravit cestu Spasiteli znamená zaujmout pravý po-
stoj, který dovolí Kristu přestoupit práh dveří naše-
ho srdce a vejít dovnitř. Znamená to mít snahu
přijmout bohatství všech darů, které On přinesl svě-
tu, také každému z nás.

Druhá část Janovy výzvy je: „Vyrovnejte mu stez-
ky!“. Proto, abychom se mohli setkat s naším Vyku-
pitelem, musíme se obrátit! Znamená to vyjít mu na-
proti s radostnou vírou. To ovšem nutně předpokládá,
že musíme zanechat mentalitu a životní styl, které
nám nedovolují úplným způsobem následovat Kris-
ta. Evangelium o Ježíši, pravém Bohu, který z lásky
k nám „sám sebe se zřekl, vzal na sebe přirozenost
služebníka a stal se jedním z lidí“ (Flp 2,7), nás učí
mít postoj zkroušeného srdce. Učí nás neschovávat
se za maskou pýchy a přetvářky, které nám brání na-
jít pravý vnitřní pokoj. Zdrojem vnitřního pokoje je
pevné vědomí toho, že Bůh nás miluje nezištnou, mi-
losrdnou a něžnou láskou jako milosrdný otec, kte-
rý přijímá s otevřenou náručí všechny, kteří mají od-
vahu se k němu vrátit (srv. Lk 15,20).

Adventní úsilí o naše obrácení má základ v nadě-
jeplných slovech proroka Izaiáše, který nás ujišťuje, že
Bůh je věrný a že jeho Sláva se určitě zjeví (srv. Iz 40,5).  

Na slavnost Neposkvrněného Početí Panny Marie
budeme kontemplovat první a nejdokonalejší rea-
lizaci tohoto adventního proroctví. V osobě Panny
Marie, která je „Milostiplná“, Bůh realizuje to, co
chce uskutečnit v každém člověku. Marii Bůh uchrá-
nil od hříchu a na ní zjevil svou Slávu, plně ji obda-
řil svou milostí. Její duchovní krása nás povzbuzuje
k důvěře a naději. Ona spolu s prorokem Izaiášem
a sv. Janem Křtitelem nás v adventní době vybízí
k tomu, abychom připravili cestu Páně, abychom
mu narovnali stezky, a tak abychom jednou spo-
lečně s nimi měli možnost vidět Hospodinovu Slá-
vu. Křesťanská spiritualita nás učí vnímat Boží pří-
tomnost uprostřed všeho, co člověk prožívá. Skrze

vtělení a narození Ježíše Krista
se Bůh stal Emanuelem – „Bo-
hem s námi“, jeho Sláva se-
stoupila v Ježíši k nám. Od té doby
člověk může prožívat všechno s Bohem. On může
posvěcovat každou dimenzi lidského života. Blaho-
slavená Matka Tereza z Kalkaty nám ukazuje, kdy
se Bůh konkrétně rodí v našem životě. Říká, že Vá-
noce jsou skutečně pokaždé, kdy se usmějeme na
svého bratra a sestru a nabídneme jim pomocnou
ruku. Pokaždé, když jiným nasloucháme, pokaždé,
když se vzdáme našich pravidel, na kterých lpíme,
a které nás často uzavírají do samoty. Pokaždé, když
dáváme druhým aspoň trochu naděje, pokaždé,
když v pokoře poznáváme naše limity a naši slabost,
pokaždé, když dovolíme, aby Bůh miloval druhé
skrze nás. Opravdu, vždy tehdy jsou Vánoce.

Přeji nám všem, aby vědomí toho, že v Ježíši Kris-
tu Bůh je Bohem Emanuelem, a že můžeme po-
moct druhým objevovat jeho přítomnost a jeho
Slávu ve světě, nás doprovázelo nejen o Vánocích,
ale v celém novém roce, do kterého budeme spo-
lečně vstupovat.

Požehnané Vánoce a šťastný nový rok.
P. Mariusz Kuźniar, administrátor

SLOVO REDAKCE

Milí přátelé, 
dostala se mi do ruky knížečka od Chiary Lubichové
Vánoce v úvahách. Pro slovo redakce tohoto měsíce
jsem vybrala jeden z úryvků. Přeji Vám za celou redakci
požehnanou dobu adventní a požehnané Vánoce.

Katka
Bůh nás miluje
Vánoce... Už jsme je slavili tolikrát! Naše srdce
jsou však otupělá chladem světa a ještě se do
nich nevrylo Ježíšovo neuvěřitelně krásné posel-
ství: Bůh nás miluje! Miluje každého zvlášť,
i všechny společně. Bůh ve své lásce nemohl ji-
nak: Poslal nám svého Syna, který se stal člově-
kem, aby už nyní naši krátkou pouť ozařoval
světlem, které nikdy nezapadá, aby nesmyslnost
smrti proměnil v naději na plnější, věčný život!
Kéž nás alespoň letos Vánoce osloví. Buďme při-
praveni naslouchat tomu, co nám Bůh chce říci.

ADVENTNÍ SMĚŘOVÁNÍ K VÁNOCŮM

3F C H O D O V I N Y S L O V O  N A  P R O S I N E C



4 Z A M Y Š L E N Í  J Á H N A  P A V L A F C H O D O V I N Y

Drazí přátelé, milé děti, určitě si všichni uvědomu-
jeme, jak ten čas rychle běží a již jsou tady Vánoce.
Chvíle, kdy dostáváme nebo svým blízkým, přátelům,
kamarádům dáváme dárek. Dárek, kterým vyjad-
řujeme: Mám tě rád, myslím na tebe, chci ti udě-
lat radost. Jistě o Vánocích existují také dary z po-
vinnosti („Co by si o mně pomyslel?“), také dary
vyžadované („Ukaž mi svou lásku!“), dále dary, kte-
ré často působí jako nějaký výměnný obchod („Jsou
naše vzájemné dary stejně hodnotné?“) a dary z vy-
počítavosti (ty jsou vánoční variantou úplatku). Také
existují dary, které mají reprezentovat dárce bez ohle-
du na pocity obdarovaného („Podívejte se, co jsem
mu dal. Jak jsem dobrý!“) A konečně existují i dárky,
které jsou projevem lásky. Dárek není jen nějaká věc,
která má určitou hodnotu. Dárek je především osob-
ní poselství, poselství našeho vztahu.

A to největší poselství, poselství lásky, do-
stáváme od Boha. Jan 3,16: Neboť tak Bůh milo-
val svět, že dal svého jediného Syna, aby žádný, kdo
v něho věří, nezahynul, ale měl život věčný. Vždyť
Bůh neposlal svého Syna na svět, aby svět soudil,
ale aby skrze něj byl svět zachráněn. Proto ani při
těch všech vánočních starostech a radostech, by-
chom neměli zapomenout, že o Vánocích se po ce-
lém světě slaví narození Ježíše Krista. V Betlémě
vstoupil do lidských dějin a už z nich neodešel. A to

je přece úžasné, že Syn Boží je stále s námi a mezi
námi, v každé chvíli našeho života.

Jak krásně to vystihují ty naše vánoční písně. Na-
rodil se Kristus Pán, veselme se, z růže kvítek vykvet
nám, radujme se, z života čistého, z rodu králov-
ského nám, nám narodil se … Pojďte všichni k jes-
ličkám, do Betléma... S pastýři teď o závod spě-
chejme k Betlému, obětujme lidský rod Kristu
zrozenému... Splnilo se Písmo svaté, radujme se
v Pánu, slunko spásy světu vzešlo z nadehvězdných
stanů … Z nebeské výsosti, z nesmírné milosti se-
stoupil Boží Syn v pozemské bídy klín, aby sňal tíži
našich vin... A tak bychom mohli pokračovat. Jistě
si mnohé zazpíváme v kostele, ale určitě i doma
u jesliček, u vánočního stromku, anebo v té nád-
herné vánoční době s přáteli.

Vždyť již nad Betlémem zněl krásný chvalozpěv:
„Gloria in excelsis Deo – in terra pax homini-
bus.“ Dva díly má tento zpěv andělský: sláva Bohu
a pokoj lidem. Jeden díl bez druhého není možný –
kde se nevzdává sláva Bohu – nemůže být pokoj
a mír mezi lidmi. Slávou Bohu se nemyslí Boha jen
chválit, ale také Bohu projevovat úctu skutky lásky
a srdečné upřímné pomoci. Ctít Boha přináší svě-
tu pokoj a mír. Odpadnutí od Boha přináší člově-
ku opak – neklid, nespokojenost a různé problémy.
Tolik bude na světě pokoje, kolik bude slávy Boží.

Narodil se Kristus Pán...



Úcta k Bohu – úcta k lidem. Jedno bez druhého ne-
jde. To často vidíme kolem sebe, v životě kolem nás.
I na různých místech naší planety.

Stávalo se prvním křesťanům, že byli předhoze-
ni šelmám, které byly nasyceny. Ale lidé, kteří se
dívali, nenasytili se hrozným pohledem, jak zvíře
trhá údy člověka, a volali, že chtějí šelmy hladové,
které by křesťany lépe trhaly. Šelma se krve nasy-
tila, ale člověk se nenasytil. Nenasytnost člověka by
si v mnohém ohledu mohla vzít příklad od němé
tváře. Vidíme, jak částo člověk nosí ve svém nitru
mstu, někdo dokonce celý život. A přitom Ježíš
Kristus nás vybízí: „Milujte se navzájem, jak
jsem já miloval vás, tak se navzájem milujte
vy“ (Mt 22,37-39). K radostným Vánocům patří
také vzájemné odpuštění, vzájemná láska. Určitě
nádherný dárek, dárek obrovské hodnoty. 

V čem je větší hrdinství: zvítězit nad sebou, nebo
zvítězit nad jiným? Přemoci jiného není slávou Boží,
ale přemoci sebe, to je opravdové hrdinství. Potom
můžeme kolem sebe rozdávat radost, dárky
lásky. Kolik lidí touží právě po takovém dárku? Jis-
tě mnoho lidí kolem nás, v naší době. Proto bychom
měli hluboce přemýšlet, jakým dárkem uděláme dru-
hým radost. Buďme vnímaví k potřebám a touhám
druhých, aby naše poselství bylo plné dobra a lásky.
To je mé poselství vám, abyste prožili Vánoce plné
ušlechtilé lásky, v radosti, klidu a pokoji dětí Božích.
Přeji nám všem život Bohu milý. 

Váš jáhen Pavel Urban

5F C H O D O V I N Y P O Z V Á N K A  •  P Ř Í B Ě H

Tento příběh se stal dávno. Jeden muž po-
trestal svojí pětiletou dcerku, protože ztratila
cennou věc. Tehdy neměli dostatek peněz.
Byly Vánoce a děvčátko dalo otci balíček s těmito
slovy. „Tatínku tohle je pro tebe“.
Otec byl nejdřív v rozpacích, ale když zjistil, že ba-
líček je prázdný, rozzlobil se a přísným hlasem se
zeptal: „Nevíš, že když se dává dáreček, tak něco
musí být v balíčku?“
Děvčátko se podívalo na otce a se slzami v očích
řeklo: „Není prázdný! Je naplněný mými pusinkami“

Otec se velmi zastyděl, poklekl, objal svojí dcerku a poprosil o odpuštění.
Od té doby otec střežil svůj balíček pod postelí, a když se mu nedařilo, či potřeboval povzbudit,
otevřel balíček a vybral z něj jednu pusinku.
Každý z nás má takový svůj balíček plný lásky od svých dětí, rodiny, přátel ... Tak si ho navždy chraň-
me, je to ten nejcennější dar!

Dáreček
z lásky



Od září se konají v KCMT pravidelné nedělní bo-
hoslužby určené pro rodiny s dětmi. Při této mši jsou
některé části uzpůsobeny tak, aby se jich děti moh-
ly aktivně účastnit (např. kázání, obětní průvod, spo-
lečná modlitba „Otče náš“ apod.). Je to v naší far-
nosti něco relativně nového; ne však úplně, protože
předtím probíhala již asi rok samostatná bohosluž-
ba slova pro děti. Snažíme se nyní najít optimální
formu, jak by tyto bohoslužby měly probíhat. Naši
farnost nedávno navštívila katechetka z komunit-
ního centra sv. Prokopa, která nám předala mnoho
zajímavých zkušeností a postřehů. I na základě těch-
to zkušeností bychom Vám nyní rádi předložili ně-
kolik doporučení, jak tuto nedělní bohoslužbu s dět-
mi lépe prožít (popřípadě přežít):
• jsme rádi, když zvládnete přijít na mši 10 minut

předem (děti potřebují svléknout, na záchod,
zjistit, kdo z kamarádů přišel...)

• školní děti mají vyhrazená místa vpředu; zveme
je proto, aby tuto možnost využily

• chtěli bychom povzbudit rodiče, aby i s menšími
dětmi chodili do sálu, mírně vyšší hluková hladi-
na během mše se předpokládá; nevadí, když dítě
jednorázově vyjekne, upustí zpěvník nebo ob-
čas popochází kolem židlí; zároveň však učme
děti ohleduplnosti a buďme vnímavými rodiči,
včas tlumme své dítě, pokud začíná být velmi
hlučné; někdy je potřeba volit krizové řešení
a odejít s dítětem do předsálí

• rovněž je možné přijít do sálu s kočárkem, když
bude „zaparkován“ u boční strany sálu

• pokud se někdo cítí být během mše dětmi roz-
ptylován nebo hůř slyší, může využít jinou mši

Organizace bohoslužby:
• rádi bychom, aby starší děti četly čtení; prosíme

proto rodiče, aby tuto možnost se svými dětmi
probrali a povzbudili je

• bude vynecháno druhé čtení
• kázání je určeno pro děti a po něm následuje

krátká promluva k dospělým
• děti nesou obětní dary 
• ohlášky se zkrátí jen na ty, které se týkají rodin;

ostatní informace budou na nástěnce a na we-
bových stránkách

• plán do budoucna – vytvořit pro děti možnost,
aby vlastní přímluvy házely u vchodu do krabič-
ky a pak je využít při mši

Zároveň zdůrazňujeme, že tyto mše jsou zatím ve
„zkušebním“ provozu, proto prosíme všechny o po-
chopení, když vše zpočátku nepůjde úplně hladce.

Pro tyto mše hledáme dobrovolníky z řad dospě-
lých, kteří by měli čas a chuť pomoci při organizaci
a spoluvytváření programu. Z řad dětí uvítáme nové
ministranty a zájemce o čtení z lekcionáře.

Zájemci se můžou hlásit osobně u Vlasty Hama-
lové nebo na e-mail: vlasta.hamalova@seznam.cz

Za organizační tým dětské sekce
Vlasta Hamalová

6 D Ě T S K É  M Š E F C H O D O V I N Y

NEDĚLNÍ MŠE
pro rodiny s dětmi



7F C H O D O V I N Y U K Á Z K A  Z  K N I H Y

„VIDĚLI JSME
JEHO HVĚZDU“ (Slavnost Zjevení Páně 1994)

Loni v listopadu jsem mohl se svými spolupracovníky navštívit kdysi
slavnou papežskou hvězdárnu v Castel Gandolfu. Viděli jsme mohutné
teleskopy, jejichž pomocí se ještě donedávna pokoušeli učení otcové
zkoumat tajemství oblohy.

Dnes je to vše už jen pouhé muzeum. Ne, že by všechny tyto přístroje už nefungovaly, ale svět-
la nad městem Římem a nad téměř celou západní Evropou jsou tak intenzivní, že je sotva ještě
možné vidět hvězdy, což prakticky znemožňuje pozorování oblohy. Pokud bychom chtěli v pozo-
rování pokračovat, museli bychom odjet do odlehlé, liduprázdné oblasti, třeba v Americe. Umělé
osvětlení – světlo vyrobené člověkem – přehluší světla na obloze. Přes naše osvětlení není možné
spatřit Boží hvězdy. Tuto skutečnost můžeme chápat jako obraz toho, že kvůli tomu, co jsme sami
zhotovili, nejsme schopni rozpoznat stvoření Boží, jeho stopy. 

A nyní připutovali muži z východu, kteří říkají: „Viděli jsme jeho hvězdu na východě, a proto
jsme se mu přišli poklonit.“ 

Byli to lidé, kteří hledali více. Hledali světlo, které nám ukazuje cestu, po níž musíme ve svém ži-
votě jít. Byli to lidé, kteří byli přesvědčení, že Boží rukopis je vtištěn do stvoření a my

se musíme pokusit jej rozluštit, že je možné Boží stopy najít a ne-
chat se jimi vést, abychom dosáhli opravdového života.

Nebyli to tedy dobrodruzi jako novodobí plavci ko-
lem světa, kteří chtěli získat věhlas tím, že při-

nesou nové poznatky o Zemi; nebyla v nich
ani zvědavost vědy, která vysílá rakety do

vesmíru, aby vyrvala jeho poslední ta-
jemství. Jejich pohled sahal mnohem
dál: Byli to lidé, kteří hledali Boha,
a tím sami sebe. 

A jestliže se dobře díváme, mů-
žeme říci: Během staletí se mu-
drci z východu stali sami hvěz-
dami, které nás vedou a které
nám ukazují, kde je Kristus.

Úryvek knihy Josepha Ratzingera „Vánoční promluvy“
(Karmelitánské nakl., Kostelní Vydří 2007).



8 R O Z H O V O R F C H O D O V I N Y

Honzo, jak jsi vlastně uvěřil?
Pán si mě k sobě přivedl přes byznys. Přes kama-

rády jsem se dostal k podnikatelům, a později jsem
se dozvěděl, že to jsou hluboce věřící lidé. Jeden
z nich je dokonce vlastníkem šesti firem a jedné
z největších realitních agentur, a to mě zavedlo
k otázce: proč takto úspěšný člověk je věřící? V ně-
kterých knížkách zaměřených na osobní růst je
zmínka o věřících lidech.

Jak to bylo dál?
Na základě těchto knížek jsem se dostal k základ-

ním životním otázkám. I ostatní lidé, se kterými spo-
lupracuji, říkali: „Musíš mít jasno, co chceš od života,
jaké jsou tvoje hlavní cíle a hodnoty.“ Tak jsem odjel
na prodloužený víkend na hory, a tam hledal odpo-
věď na tyto otázky. Jedna knížka mě zvlášť oslovila,
došel jsem k nějakým závěrům a srovnal si hodnoty
v hlavě i na papíře. Když jsem to pak porovnal s hod-
notami křesťanů, zjistil jsem, že je to stejné. Na zá-
kladě tohoto zjištění jsem usoudil, že křestanství má

smysl a chtěl jsem jít dál v křesťanství. Občas jsem za-
šel do kostela, ale to mě neoslovilo.
Díky otci Fialovi, kterého jsem potkal „náhodně“
v kostelíku na Pankráci, kde zastupoval, jsem po-
křtěn jako katolík. Jeho příklad a osobnost mě tak
nadchly, že jsem za ním zašel ještě jednou a viděl
ho i v situacích z běžného života. Řekl jsem si, že
budu svou víru formovat u katolíků.

Ke komu a jak dlouho jsi chodil do katechu-
menátu?

Dva roky individuálně právě k otci Fialovi.

Ale křest jsi měl v KCMT u Matky Terezy...
To jsem se dohodl s Jardou Olšanským, protože

jsem členem KSK Praha org., která působí v naší far-
nosti, a protože se tady znám s lidmi. Bylo lepší mít
křest právě tady. Do poslední chvíle jsem nevěděl,
kdo mě vlastně bude křít, protože P. Fiala měl po-
vinnosti v kostele, kde působí. Díky otci Michalovi
se podařilo, že nakonec mohl přijet.

Jak se připravuješ na své první Vánoce jako
křesťan? Vnímáš to nějak speciálně?

Nad touto otázkou jsem nepřemýšlel. Ale v době
přípravy na křest jsem Vánoce už vnímal. I postní
dobu jsem se snažil prožívat jako křesťan. Takže ně-
jak zvlášť to neprožívám, ale určitě se moc těším.

Jak ses dostal do KSK? Jsi z Jižního Města?
Sem jsem přišel na mši svatou, a po ní se začal

bavit s Jardou. První akcí byl lyžařský instruktorský
výcvik. Další byl v létě vodácký tábor. A další akce

„ Křtěný jsem Jan Křtitel ,

Asi před dvěma lety jsem začala vídat mla-
díka, který hodně ochotně pomáhal Jar-
dovi Olšanskému s jeho sportovními ak-
cemi. V kostele jsem ho tenkrát nevídala,
a tak jsem myslela, že není věřící. Jaké bylo
moje překvapení, když byl letos při vigílii
na Bílou sobotu v Komunitním Centru
Matky Terezy jedním ze dvou novokřtěn-
ců!! Poprosila jsem pana Jana Procházku,
aby nám něco o sobě prozradil.



9F C H O D O V I N Y R O Z H O V O R

během roku. Udělal jsem si instruktorský kurs na ly-
žování a pak i kurs na instruktora vodní turistiky,
obojí přes KSK.

Jací jsou tví křestní a biřmovací patroni a proč?
Jaké slovo tě provází životem?

Křtěný jsem Jan Křtitel, biřmovaný jako Michael.
S mojí kmotrou jsme to probírali a přišlo nám, že to
bude pro mě nejlepší. A slovo? Kdo hledá, ten na-
jde. Kdo prosí, tomu bude dáno. Kdo klepe, tomu
bude otevřeno. Kdo se ptá, tomu bude odpovězeno.

Ještě jsme nemluvili o tvé rodině. Jsou tví ro-
diče a sourozenci věřící a jak přijali tvou pro-
měnu?

Táta je nevěřící a výrazný odpůrce katolické círk-
ve. Teď mě toleruje, ale když jsem se začal o křes-
ťanství zajímat, tak byla situace celkem vyostřená.
Mamka v sobě víru nějakým způsobem měla. Mého
staršího bratra nechala ještě pokřít. Ona do koste-

la občas chodila, ale nebyla aktivní a nechodila na
mše. Ani se, myslím, nemodlila. Když jsem jí dal pře-
číst jednu z knih o osobním růstu, kde byla zmín-
ka o křesťanství, tak se rozhodla obnovit svůj vztah
k Pánu Bohu a dnes chodí se mnou do kostela. Bra-
tři (starší a mladší) jsou nevěřící.

Co plánuješ do budoucna? Jak vidíš sebe v círk-
vi, ve farnosti, ve službě?

Má současná služba je v KSK. Jinak se svými ka-
marády občas mluvím o své cestě a své proměně.
Co se týká budoucnosti, nechávám vše na Pánu.
Nezbývá, než se modlit, abych poznal, co se mnou
Pán zamýšlí, a abych měl sílu naplnit tento plán.

Co tě potěšilo v poslední době?
Mám radost z nového transitu pro KSK. Mám ra-

dost z vyslyšení proseb. Děkuji Pánu Bohu za všech-
na obdarování, dar víry, zdraví, za svátosti a za život.

Máš něco, co bys chtěl vzkázat čtenářům Fcho-
dovin?

Nákup transitu není ještě úplně finančně doře-
šen, tímto bych chtěl požádat, kdo by věděl o ně-
jaké práci pro transit – přepravu osob, nákladu (aby
si mohl na sebe vydělat), aby se ozval nebo přímo,
kdo by mohl poskytnout finační příspěvek na pod-
poru KSK, moc by nám to pomohlo.
Honzo, děkuji Ti za Tvůj čas a chuť podělit se
s námi o svou cestu k Pánu. Přejeme Ti, ať jsi
stále Pánu Bohu blízko, poznáváš Jeho vůli,
lásku a pomoc. Katka

biřmovaný jako Michael .
“



10 C H A R I T A F C H O D O V I N Y

Milí spolubratři a spolusestry,
rád bych zveřejnil několik bodů ohledně blížící se
Tříkrálové sbírky. Je to již dvanáct let, co se koná,
a za tu dobu se vyjevily některé skutečnosti, které
jsou pro nás samotné překvapením:
1. První cíl sbírky je „zviditelnění“ církve ve společ-

nosti. Je až překvapující, kolik lidí na vesnicích
a v zapadlých místech naší vlasti oceňuje kolední-
ky „...že jste na mě nezapomněli!“. Koledníci by
skutečně měli mít křídu, a na přání „domácích“
označit veřeje známým symbolem požehnání.

2. Je to příležitost, jak několik dní v roce mohou lidé
ve farnosti ukázat, že to nejsou slova, ale činy,
které dokazují jejich ochotu ve farnosti něco udě-
lat. Navíc se ukazuje (a je nutná) ideální spolu-
práce dospělých a dětí.

3. Finanční efekt není zanedbatelný, ale není roz-
hodující. Část sbírky se může zpět vrátit do far-
nosti pro podporu nějakého místního sociálního
projektu, nebo se může celá dát k dispozici na
podporu projektů celé diecéze.

4. Ukázalo se jako obzvláště vhodné zajít také na ofi-
ciální místa, aby se dala příležitost přispět na spo-
lečné dobro i panu starostovi (v Praze nevynechá-
me ani pana arcibiskupa a pan generální vikář si
„stěžoval“, že již musel přispět aspoň třikrát...).

Samozřejmě doporučuji zúčastnit se Tříkrálové sbír-
ky osobně – kdo to zkusil, ten ví, že to má zajíma-
vý dopad na lidi ve farnosti - zvláště pokud se pou-
žijí „hezké kostýmy“.

Radost a odvahu k přípravě přeje
P. Vojtěch ELIÁŠ

prezident Arcidiecézní charity Praha

V tomto článku se ale chci věnovat přípravám na
Tříkrálovou sbírku 2012. Sbírka se bude konat od
neděle 2. 1. do pondělí 9. 1. 2012. Finanční pro-
středky, které koledníci vyberou, jsou určeny na hu-
manitární účel. 65% se tradičně vrací zpět do re-
gionu a naše Charita je využije k financování svých
sociálních projektů. 5% je určeno na provozní ná-
klady sbírky, zbytek využije Arcidiecézní charita Pra-
ha k financování svých projektů:

1. Charitní dům pro seniory v Mukařově (kapacita
domu je 42 lůžek, dům je přístupný i pro imobilní
osoby, poskytuje se zde celá řada sociálních slu-
žeb určených seniorům). 

2. Odstranění podvýživy matek a dětí v Africe.

Jako už posledních 11 let jsem koordinátorem Tří-
králové sbírky v naší farnosti já. Stejně tak už se
doma chystáme na tradiční pečení perníčků a můj
tým plánuje brigádu na jejich zdobení. Opět se po-
kusíme k perníčkům připojit malou visačku s infor-
macemi o naší Charitě. V loňském roce měla tato
drobnost u dárců velký ohlas.
Ráda bych vás pozvala, abyste se k nám v koledo-
vání opět připojili. Při Tříkrálové sbírce 2011 nás
bylo poměrně hodně, a tak bylo prima, že jste se
mohli vystřídat a nikdo nemusel mrznout venku
po celý týden. Vedoucí skupinek prosím, aby se mi
ozvali. Také bychom rádi propojili sbírku s Tříkrá-
lovým pochodem na Jižním Městě, pokud se bude
opět konat.

Všichni, kteří se Tříkrálové sbírky zúčastní, jsou
zváni ve čtvrtek 5. ledna 2012 ve 14 hodin na
občerstvení do Arcibiskupského paláce v Praze,
v 15 hodin na tříkrálovou bohoslužbu slova
a požehnání koledníkům v katedrále sv. Víta,
v 15.45 hodin na rozeslání koledníků otcem
arcibiskupem z balkónu arcibiskupského palá-
ce a na následný průvod tří králů na velblou-
dech (z Arcibiskupského paláce na Loretu).

Přeji vám všem požehnaný začátek nového
církevního roku a dobu adventní.

Eva Černá

Zprávičky
z Farní charity



11F C H O D O V I N Y K S K

Vloni, na začátku školního roku, jsme na po-
radě vedoucích a sportovních instruktorů KSK
probírali různé metody, jak zaujmout mládež in-
klinující k nezdravým životním návykům. Jeden
z multifunkčních instruktorů plavání, kanoistiky
a snowboardu navrhl akci, do které se všichni
hned s chutí pustili. Protože se autor nápadu jme-
nuje Honza Policar, okamžitě se pro akci ujal ná-
zev Policarova cena, trochu zkomoleně připomí-
nající prestižní americké ocenění z oblasti
publicistiky a literatury. 

V úterý 25. října farnost společně s KSK Praha
úspěšně zorganizovala již druhý ročník veřejnos-
ti otevřené akce pro děti mládež. Akci navštívilo
a aktivně se, do převážně pohybových aktivit, za-
pojilo několik desítek dětí. Významnou novinkou
letošního ročníku bylo stanoviště skautského od-

dílu působícího od loňského roku v Komunitním
centru Matky Terezy. Skauti za ten první rok své
činnosti urazili opravdu velký kus cesty. Od nuly
staré 365 dní se vytvořilo sdružení, které je nyní
schopné se prezentovat krojovanými, na stopro-
cent spolehlivými spoluorganizátory dětských
soutěží. Velký dík patří Mgr. Jiřímu Laňkovi, jáh-
novi z naší farnosti, který zaujal asi nejvíce účast-
níků z řad kluků. Prezentoval totiž praktickou
ukázkou a superakčními dokumentárními filmy

Útvar rychlého nasazení Policie České republiky.
Všichni účastníci na obou částech prezentace ná-
zorně poznali, jak zanedbávání rozvoje tělesné
zdatnosti by mohlo znamenat vážný handicap při
budoucí volbě povolání. Evergreenem Policaro-
vy ceny byl sjezd na závodním kajaku po kober-
ci z kopce a ochutnávky tréninkových pomůcek
pro softball, běh na lyžích, orienťák, rovnováhu

na kole a další. Že akce měla úspěch i u prvonáv-
štěvníků Komunitného centra jsme zaznamenali
zcela náhodou. Když jsme kolem 21. hodiny kon-
čili s úklidem exteriérů, kráčela kolem KCMT ma-
minka se dvěma dětmi. Dětem se přiblížením ke
KCMT rozsvítily všechny čtyři oči, zatahaly ma-
minku za rukáv a mácháním rukama do všech
směrů nadšeně ukazovaly: „Mami, tady všude to
dneska bylo…“. Jarda Olšanský – KSK

POLICAROVA CENA

MOTIVAČNÍ AKCE

PRO DĚTI A MLÁDEŽ



12 K A L E N D Á Ř  –  P R O S I N E C F C H O D O V I N Y

■ 1. 12.
sv. Edmunda Kampiána
(1540–1581)
nezávazná památka
Anglikánský jáhen, který se při studiu teo-
logie a církevních otců stal katolíkem.
Vstoupil k jezuitům, studoval v Brně
a v Praze, kde byl vysvěcen na kněze a kde
působil jako profesor rétoriky, filosofie a te-
ologie. Založil první českou Mariánskou
družinu. Po návratu do Anglie neohrože-
ně hájil svou víru. Na rozkaz královny Alž-
běty byl oběšen.

■ 3. 12.
sv. Františka Xaverského
(1506–1552)
památka
Narodil se na zámku ve španělské Na-
vaře, stal se jedním z prvních druhů
Ignáce z Loyoly, s velkým úspěchem hlá-
sal evangelium v Indii, na Ceyloně, na
Molukách a v Japonsku, zemřel cestou
do Číny.

■ 4. 12.
sv. Jana Damašského
(2. pol. 7. stol. – kolem 749)
nezávazná památka učitele církve
Pocházel z arabské křesťanské rodiny. Ve
svých spisech a kázáních, které mají u vý-
chodních křesťanů podobnou autoritu
jako spisy sv. Tomáše Akvinského na Zá-
padě, vykládal věroučné pravdy a hájil
uctívání obrazů svatých.

■ 6. 12.
sv. Mikuláše (zemřel kolem 4. stol.)
nezávazná památka
Byl biskupem v maloasijské Lykii (dnešní
Turecko). Jeho úcta se rychle rozšířila po
celé východní oblasti a od 10. stol. i na
západě. Roku 1082 byly jeho ostatky
přeneseny do italského města Bari.

■ 7. 12.
sv. Ambrože (kolem 339–397)
památka učitele církve
Jako syn římského vysokého správního
úředníka vystudoval v Římě řečnictví
a práva. Veřejnou činnost začal v Sirmiu
(dnešní Srbsko). Stal se biskupem v Milá-
ně, stavěl se proti zneužívání císařské
moci, hájil čistotu učení víry, podporoval
zpěv lidu při slavení liturgie, sám skládal
hymny. Jeden z dopisů poslal i na naše
území markomanské královně Fritigile.

■ 8. 12.
Panny Marie, počaté bez poskvrny
prvotního hříchu
slavnost
Pius IX. závazně vymezil a prohlásil za
článek víry učení církve, že Bůh Pannu
Marii vyvolil za matku Vykupitele lidstva,
a proto ji už od okamžiku jejího početí
uchránil od poskvrny prvotního hříchu. 

■ 11. 12.
sv. Damasa I. (kolem 305–384)
nezávazná památka
Byl španělského původu. Jako papež po-
věřil sv. Jeronýma revizí latinského pře-
kladu Písma sv. Upravoval stará římská
pohřebiště v katakombách a označoval
hroby mučedníků básnickými nápisy.

■ 13. 12.
sv. Lucie
(umučena 13. 12. 304)
památka 
Vedle sv. Agáty je to nejznámější sicilská
mučednice z dob Diokleciánova proná-
sledování. Její hrob byl objeven při prů-
zkumu katakomb v Syrakusách.

■ 14. 12.
sv. Jana od Kříže (1542–1591)
památka
Jako karmelitán se setkal se sv. Terezií od
Ježíše a ta v něm vzbudila zájem o re-
formu karmelitánského řádu. Spolubra-
tři se tomu postavili na odpor a na 3 mě-
síce ho zavřeli do vězení, kde napsal
nejkrásnější mystické básně. Příkoří mu
pomohlo k hlubokému spojení s Bohem
a přivedlo na vrchol mystického života.

■ 21. 12.
sv. Petra Kanisia (1521–1597)
pro připomínku
Pocházel z Holandska, vstoupil k jezui-
tům, účastnil se jako teolog tridentské-
ho sněmu. Pracoval jako učitel, kazatel,
katecheta, spisovatel a misionář na růz-
ných místech v Německu a také v Pra-
ze, kde založil kolej, která později sply-
nula s universitou. Jeho „Katechismus“
se dočkal 400 vydání a byl přeložen do
15 jazyků. Při svatořečení v r. 1925 byl
prohlášen za učitele církve.

■ 23. 12.
sv. Jana Kentského (1390–1473)
pro připomínku
Pocházel z Polska, působil v Krakově jako
kanovník, profesor teologie a filosofie
i jako správce farnosti. Přesvědčen o du-
chovní hodnotě pouti se vydal uctít Kris-
tův hrob v Jeruzalémě a 4x navštívil Řím.

■ 25. 12.
Narození Páně
slavnost

■ 26. 12.
sv. Štěpána (ukamenován asi r. 36)
svátek, druhý den v oktávu
Narození Páně
Řecky mluvící Žid v Jeruzalémě, jeden
z prvních 7 jáhnů, muž plný víry a Ducha
svatého

■ 27. 12.
sv. Jana (zemřel kolem r. 100)
svátek apoštola a evangelisty, třetí den
v oktávu Narození Páně
S Petrem a se svým bratrem Jakubem byl
svědkem vzkříšení Jairovy dcery, Ježíšo-
va proměnění na hoře Tábor i úzkosti
v Getsemanské zahradě, jako jediný
z apoštolů stál pod křížem na Kalvárii
a Ježíš mu svěřil svou matku. Za císaře
Domiciána byl poslán do vyhnanství na
ostrov Patmos, konec života strávil prav-
děpodobně v Efezu

■ 28. 12.
Mláďátek (sv. Děti betlémské)
svátek mučedníků, čtvrtý den v oktávu
Narození Páně
Svátek nevinných chlapců, zavraždě-
ných v Betlémě a jeho okolí místo Ježí-
še, se připomíná už v nejstarších mar-
tyrologiích.

■ 29. 12.
sv. Tomáše Becketa (1118–1170), 
pro připomínku, pátý den
v oktávu Narození Páně
Na přání krále Jindřicha II. byl zvolen
arcibiskupem v Canterbury. Jako primas
Anglie hájil svobodu a práva církve, čímž
si krále, původně svého velkého přítele,
znepřátelil a musel utéci do Francie. Po
6 letech se po částečném smíření vrátil
do vlasti, ale byl královými vrahy ještě té-
hož roku při nešporách v katedrále za-
vražděn.

■ 30. 12.
svaté Rodiny Ježíše, Marie a Josefa
svátek, šestý den v oktávu Narození Páně

■ 31. 12.
sv. Silvestra I, papeže
pro připomínku,
sedmý den v oktávu Narození Páně
Církev spravoval v letech 314–335 v do-
bě vnějšího rozmachu křesťanství s pod-
porou císaře Konstantina Velikého. Za-
čala se stavět mj. bazilika sv. Petra ve
Vatikáně.

Kalendář světců



13F C H O D O V I N Y K D Y Ž  S E  Ř E K N E  S I L V E S T R

Ale vše bylo jinak. Byl to moudrý a zbožný muž,
který nejdříve sdílel osudy pronásledovaných křesťa-
nů, později se stal římským biskupem a nakonec pa-
pežem Silvestrem I. S datem 31. prosince jej pojí to,
že v ten den roku 335 v Římě zemřel. 

SILVESTR, PAPEŽ A SVATÝ MUŽ

Narodil se koncem třetího století, přesné datum
neznáme. Byl synem Římana jménem Rufinus, mat-
ka se jmenovala Justa. Jako mladík přijal křest, a byl
spolu s dalšími křesťany za vlády císaře Diokleciá-
na pronásledován. Pověst říká, že se skrýval pře-
vážně v lese nedaleko Říma – že by jeho jméno Sil-
vestr mělo něco společného s latinským slovem
silvestris – lesní? 

V roce 313 povolil císař Konstantin Veliký takz-
vaným Milánským ediktem křesťanství. Následné
období bylo proto poměrně klidné. První reorgani-
zaci církve provedl Miltiades (Melchiades) a v císaři
Konstantinovi měli křesťané oporu a zastánce. 

Po smrti starého Miltiadese se Silvestr v jedna-
dvaceti letech stává římským biskupem a už v roce
314 je zvolen papežem. 

Silvestra však čekal velký boj se zastánci a šiři-
teli různých křesťanských směrů, z nichž nejhorší
bylo ariánství. Ariánství představuje christologic-
kou herezi, kterou zastávali stoupenci alexandrij-
ského kněze Areia (*260 až +336), který někdy
kolem roku 318 začal popírat božství Ježíše Krista.
Areia, bludaři a donatisté škodili svými názory křes-
ťanství do té míry, že se do toho vložil sám císař
Konstantin a svolal na dvacátého května roku 325
církevní koncil do Nice. V té době bylo samozřej-
mé, že císař se vměšoval do věcí náboženských
i kněžských, zejména při vypuknutí vnitřní krize –
v tomto směru byla papežská autorita zastíněna
autoritou císařskou.

Níkajský (nicejský) koncil definoval víru a dogmata
(závaznou liturgii, teologii, interpretaci Bible) a od-
soudil vše, co se odlišuje – mezi prvními ariánství
a nestoriánství. Koncil formuloval a vyhlásil tzv. Ni-
caeum (starokřesťanské vyznání víry). Koncil rozhodl
i otázku, kdy mají být slaveny Velikonoce. Za termín
Zmrtvýchvstání byla stanovena první neděle po jar-
ním úplňku. 

Papež Silvestr pak provedl úpravu bohoslužeb
a vydal více liturgických nařízení. Kromě jiného při-
kázal, aby napříště oltáře byly místo ze dřeva sta-
věny z kamene. 

Za Silvestrova pontifikátu došlo k definitivní pro-
měně pohanského Říma na křesťanský. S pomocí
císaře byly v Římě postaveny čtyři slavné baziliky: 
–  sv. Jana v Lateráně 
–  sv. Petra ve Vatikáně 
–  sv. Pavla za hradbami 
–  sv. Vavřince za hradbami. 

K svatosti jistě Silvestrovi dopomohlo to, jak říká
legenda, že pokřtil císaře Konstantina Velikého
i jeho matku Helenu (později také svatořečenou)
a císaře později uzdravil z malomocenství. Papež
Silvestr I. zemřel poslední den v roce 335 a jeho
ostatky jsou uloženy v kasematech baziliky svaté
Priscilly v Římě pod deskou s nápisem: „Tady od-
počívá katolík a vyznavač“. 

Svatý Silvestr je patronem domácích zvířat a dob-
ré úrody. Je zobrazován v papežském rouše s ber-
lou, jeho dalšími atributy jsou kniha, mušle, býk.

Převzato z www.druidova.cz

Vita beati Silvestri
Když se řekne Silvestr, tak si možná před-
stavujeme, že konec starého roku a začá-
tek nového spojuje nějaký veselý, buja-
rý muž a přítel dobrého moku, který se
náhle polepšil do té míry a konal tak pře-
dobré skutky, že se stal svatým.



14 I N F O S E R V I S F C H O D O V I N Y

MATEŘSKÉ CENTRUM DOMEČEK – PROGRAM V PROSINCI

■ 2. 12. od 9.30 a od 15.00. Mikulášská besídka pro nejmenší. Na programu bude
malá výtvarná dílnička pro děti s pomocí maminek, příprava básniček a říkanek pro
Mikuláše a doprovod, nadílka pro nejmenší, káva a něco sladkého k ní. Děti vstup 60,– Kč dospělý
doprovod 40,– Kč. Vstupenky je možné zakoupit v MC Domeček v době jeho provozu od pondělí
14.11. 2011.

■ 5. 12. 16.00 –17.30 – Ženy v kruhu – setkávání žen nad tématy, která jsou nám blízká, kterými
žijeme a které nás zajímají. TÉMA NA PROSINEC: Porod, jak jej známe

Volně přístupná herna: 15.30 –17.30.

■ 9. 12. v 14.30 – Putování s koledami. Předvánoční procházka Milíčovským lesem. Vybereme
stromek, který ozdobíme pro zvířátka, zazpíváme si koledy, pro děti bude nachystaná malá soutěž.
Sraz ve 14,30 na autobusové zastávce Horčičkova (směr Petrovice), s sebou připravené jídlo pro
zvířátka. Délka trasy cca 2,5 km. Přihlášky do pátku 2.12. v MC Domeček nebo na e-mail
mcdomecek@seznam.cz.

■ 10. 12. 9.30–16.00 – Vánoční jarmark pod střechou – krásné dárky všeho druhu, ale zcela určitě
domácí výroby - šperky, košíky, dětské oblečení, šité hračky, capáčky, svíčky, svícny, obaly na knihy
a mnoho dalšího. K tomu něco malého na zub. Odpoledne bude připravena pro děti vánoční
dílnička, ve které si vyrobí malou drobnost.

■ 13. 12. v 10.00 – ZAJÍČEK ZLOBÍLEK, HLUCHÝ DRAK, NATAHOVACÍ MAŘENKA A JINÉ
PŘÍBĚHY – malý výtvarný workshop a autorské čtení pohádek z knížky spisovatelky Terezy
Brehmové.

Vánoční prázdniny: 22. 12. 2011 – 1. 1. 2012 www.mc-domecek.cz

Témata jednotlivých setkání vycházejí z liturgických textů adventních nedělí.
Setkání budou v kapli KCMT od 19 hod – pro zájemce mše sv. od 18 hod. 

■■ Čtvrtek 24. 11. – P. A. Scarano, Jaký je či není Ten, který přichází
„Věrný je Bůh, a on vás povolal k tomu, abyste měli společenství
s jeho Synem Ježíšem Kristem, naším Pánem.“ (1Kor1,3-9)

■■ Čtvrtek 1. 12. – J.Lorman, Požehnané pokání. Hřích – narušitel všech vztahů
„Připravte cestu Pánu, vyrovnejte mu stezky.“ (Mk1,3)

■■ Čtvrtek 8. 12. – K. Lachmanová, Modlitba
„Stále se radujte, bez přestání se modlete.“ (1Sol 5,16)

■■ Čtvrtek 15. 12. – P. Mariusz Kuźniar, Povolání ke službě
„Neboj se, Maria, neboť jsi nalezla milost u Boha…“ (Lk1,30)

■■ Úterý 20. 12. –  Společná modlitba a příležitost ke svátosti smíření.

P. Mariusz Kuźniar & pastorační rada

ADVENTNÍ DUCHOVNÍ OBNOVA PRO FARNOST

Zveme vás na adventní zájezd do Drážďan v sobotu 10.12. 2011. Odjezd autobusem od KCMT,
ul. U Modré školy (metro Háje) mimořádně v 6.30 hod. Cena zájezdu je 380 Kč. Prosíme vás o brzké při-
hlášení a zaplacení u ing. Ireny Řivnáčové (tel. 774 877 495).

S D R U Ž E N Í  K Ř E S Ť A N S K Ý C H  S E N I O R Ů  –  J I Ž N Í  M Ě S T O



15F C H O D O V I N Y I N F O S E R V I S

PROGRAM FARNOSTI

PROGRAM V KCMT

Farní dovolená
pro rodiny/léto 2012

www.taborsobesin.ymca.cz

4. 12. 16.00 Adventní koncert – Duchovní písně a adventní zpěvy českých
i evropských národů a varhanní tvorba. Účinkují: Lydie Havláková
a její přátelé. Vstupné dobrovolné.

5. 12. 16.30 Mikulášská pro děti
11. 12. 16.00 Adventní koncert – Bobci pod vedením Boba Fliedra
18. 12. 17.00 Adventní koncert sbor Cantante pod vedením PaeDr. Milady Stavinohové.

■ 6. 12. (pondělí) od 20.00 hod v KCMT – setkání místního společenství Hnutí fokoláre.
Slovo života na prosinec: „Připravte cestu Pánu, vyrovnejte mu stezky!“ (Lk 3,4)
Jana a Viktor Friedovi – tel. 731 625 949

■ Setkání nad Písmem s P. Ladislavem Součkem se koná každé úterý od 18.45 hod na faře u sv. Františka.
■ Setkání maminek na mateřské dovolené se konají každou středu dopoledne od 9.30 hodin do

11.30 hodin ve farním sále (suterén fary) u kostela sv. Františka z Assisi. V prosinci se maminky sejdou
7. a 14. (Katka Friedová tel. 603 28 65 13).

■ Každou středu od 19 hodin se ve farním sále u kostela sv. Františka z Assisi konají setkání společenství
Život z víry; je probírán Katechismus katolické církve. (jáhen Pavel Urban tel. 272 911 264).

Milí farníci, rádi bychom Vám nabídli možnost společné farní
dovolené pro rodiny na LÉTO 2012.

Je to jedna z možností, jak se více poznat a prožít něco jako spo-
lečenství. Trávili bychom letní čas na pěkném místě tábořiště
YMCA Soběšín. Dovolená je plánována na termín od 19. 8. do
25. 8. (26. 8.) 2012. Spolu s námi by byl i P. Mariusz, který by
se podílel na duchovním programu. Případní zájemci se můžou
přihlásit na níže uvedeném kontaktu. Více informací najdete na
nástěnkách v kostele a v KCMT nebo Vám je na požádání zašlu.

Vlasta Hamalová, e-mail: vlasta.hamalova@seznam.cz

V neděli 8. 1. 2012 od 18.00 hod v KCMT opět zazní Rybova vánoční mše „Hej, mistře“
v podání spojených chrámových sborů od sv. Václava na Proseku, sv. Norberta ve Střešovicích
a sboru Cantus Amici ve Strašnicích, které doprovodí smíšený orchestr.
Jedná se o koncertní provedení bez mše svaté.

FINANČNÍ DARY – Blíží se konec roku a připomínáme možnost přispět na provoz farnosti –
buď jednorázově nebo pravidelně během roku (trvalým příkazem, posílaný měsíčně, čtvrtletně, po-
loletně nebo ročně). Pro každý poskytnutý dar můžete obdržet potvrzení pro daňové účely.
Číslo účtu KCMT je 4200060575/6800
Číslo účtu farnosti je 19-9362170227/0100 Všem dárcům děkuji, P. Mariusz



16 K O N T A K T Y • I N F O R M A C E F C H O D O V I N Y

Kostel sv. Františka Kaple bl. Matky Terezy

Pondělí – – 

Úterý 18.00 –

Středa                    –                 18.00 

Čtvrtek – 18.00

Pátek     18.00 –

Sobota 8.00 – 

Neděle 8.00, 20.00 9.30 dětská , 11.00

P R A V I D E L N É  B O H O S L U Ž B YKANCELÁŘ KCMT – HÁJE
U Modré školy 1, 149 00 Praha 4
tel: 242 485 826
e-mal: kancelar@kcmt.cz
ÚŘEDNÍ HODINY KNĚZE
Středa 15.30–17.30

FARNÍ KANCELÁŘ – CHODOV
Na Sádce 1296/18
tel: 272 934 261
e-mail: kancelar@kcmt.cz
ÚŘEDNÍ HODINY KNĚZE
Pátek 15.30–17.30

V jiném termínu
po předchozí dohodě

Zpravodaj ŘK farnosti Praha – Chodov/ ročník 10 • Redakce: Katka, Josef, Jitka, Jarda
• za obsah odpovídá: P. Mariusz Kuźniar • foto: Anička, Jarda, archiv.
• e-mail: fchodoviny@gmail.com • http://www.kcmt.cz/fchodoviny

Ú M Y S L Y A P O Š T O L Á T U  M O D L I T B Y

Uzávěrka příštího čísla bude 12. prosince 2011 fchodoviny@gmail.com

1. Za národy světa, aby vzájemným poznáváním a úctou
rostly v harmonii a pokoji.

2. Aby se děti a mladí lidé stávali posly evangelia, aby
byla respektována jejich důstojnost a aby byli
chráněni před násilím a vykořisťováním.

3. Za Boží milost a pomoc církvi, kde každý pokřtěný se
v síle Ducha svatého stává světlem, solí a kvasem Kris-
tova evangelia.

Číslo účtu:  KCMT 4200060575 / 6800 •  farnost 19-9362170227 / 0100

mše sv. + adorace NS
do 19.30, svátost smíření

mše sv. + adorace NS
do 19.30, svátost smíření

Možnost svátosti smíření vždy 30 minut před bohoslužbou nebo kdykoliv po dohodě

☎ /mob. e-mail

Farní kancelář (fara – Na Sádce) 272 934 261 kancelar@kcmt.cz

Kancelář KCMT, farní kancelář KCMT 242 485 826, 242 485 829 kancelar@kcmt.cz

P. Mariusz Kuźniar (administrátor) 272 934 261, 602 136 161 mail@kcmt.cz

P. Ladislav Souček (farní vikář) 242 485 828, 603 932 427 cernymost@yahoo.com

Pavel Urban (jáhen) 272 911 264

Jaroslav Šrámek (past. asistent) 242 485 827, 734 547 021 jarda.diki@seznam.cz

Jaroslav Olšanský (past. asistent) 603 256 411 Jaroslav.Olsansky@intax.cz

Eva Černá (ředitelka Charity) 737 322 569 charita.chodov@email.cz

Kancelář Charity (pečov. služba) 242 485 823 charita.chodov@email.cz


